



» XI Congresso Luso Afro Brasileiro de Ciências Sociais

Diversidades e (Des)igualdades

Salvador, 07 a 10 de agosto de 2011.

Universidade Federal da Bahia (UFBA) - PAF I e II
Campus de Ondina

Ana Lourdes da Silva Ribeiro

Possui Licenciatura em Geografia pela Universidade Estadual do Maranhão (2003), Especialista em Educação Ambiental pela Universidade Estadual do Maranhão. Atualmente é pesquisadora do Grupo de Estudos Desenvolvimento, Modernidade e Meio Ambiente (GEDMMA) da Universidade Federal do Maranhão onde desenvolve pesquisas na área de Conflitos Ambientais no Maranhão e projeto de Educação Ambiental na Zona Rural I em São Luís -Ma e ministra aulas em cursos profissionalizantes de Meio Ambiente, realizou de 2010 a 2011 formação Pedagógica de Enfermeiros(as) baseado no currículo por Habilidades e Competências nos municípios: Colinas, Mirador, Sucupira do Norte, Fortuna e Jatobá pela Fundação Sôusândrade (FSADU) como Apoiadora Matricial da Escola Técnica do Sus (ETSUS -MA).

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/6113360753152841>

Dados Pessoais

Nome	Ana Lourdes da Silva Ribeiro
Nome em citações bibliográficas	RIBEIRO, A. L. D. S.
Sexo	feminino
Filiação	RITA FONSECA DA SILVA
Nascimento	15/11/1969 - SÃO LUÍS/MA - Brasil
Carteira de Identidade	584803966 SSP - MA - 03/11/2004
CPF	37628755372
Endereço residencial	RUA ANÍBAL ANDRADE, 20 COHAB ANIL II - Sao Luis 65065-210, MA - Brasil Telefone: 98 32458338 URL da home page: www.yahoo.com.br
Endereço profissional	- - Brasil
Endereço eletrônico	e-mail para contato : analourdes_13@hotmail.com



» XI Congresso Luso Afro Brasileiro de Ciências Sociais

Diversidades e (Des)igualdades
Salvador, 07 a 10 de agosto de 2011.

Universidade Federal da Bahia (UFBA) - PAF I e II
Campus de Ondina

e-mail alternativo : analourdes_ribeiro@yahoo.com.br

Formação Acadêmica/Titulação

- 2008 - 2010 Especialização em ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Universidade Estadual do Maranhão, UEMA, Sao Luis, Brasil
Título: Conflitos de Uso e Ocupação do Solo e Educação Ambiental: o caso da Camboa dos Frades - São Luís - MA
Orientador: HORÁCIO ANTUNES DE SANT'ANA JUNIOR
- 2000 - 2003 Graduação em GEOGRAFIA.
Universidade Estadual do Maranhão, UEMA, Sao Luis, Brasil

Atuação profissional

1. Fundação Sôsândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA - FSADU

Vínculo institucional

- 2010 - Atual Vínculo: contrato , Enquadramento funcional: Apoiadora Matricial , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Trabalho de Apoiadora Matricial na Escola Técnica do Sus dando Formação Pedagógica para Enfermeiros e Enfermeiras Facilitadores(as) do Curso Técnico de Agente Comunitário de Saúde pela Fundação Sôsandrade e Técnico de Enfermagem e Técnico em Higiene Bucal nos municípios de: Colinas, Mirador, Sucupira do Norte, Fortuna e Jatobá.

2. INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONALIZANTE - ICEP

Vínculo institucional

- 2009 - Atual Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: PROFESSORA , Carga horária: 45, Regime: Integral
Outras informações:
MINISTRA A DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL,IMPACTOS AMBIENTAIS,ECOTURISMO E IMPACTOS AMBIENTAIS

3. CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DO MARANHÃO - CEMP
- MA

Vínculo



» XI Congresso Luso Afro Brasileiro de Ciências Sociais

Diversidades e (Des)igualdades
Salvador, 07 a 10 de agosto de 2011.

Universidade Federal da Bahia (UFBA) - PAF I e II
Campus de Ondina

institucional

Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional:
PROFESSORA DE CURSO PROFISSIONALIZANTE , Carga horária: 45, Regime: Integral
2008 - Atual Outras informações:
MINISTRA DISCIPLINAS NA ÁREA AMBIENTAL NOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES DE MEIO AMBIENTE: IMPACTOS E RISCOS AMBIENTAIS, EDUCAÇÃO AMBIENTAL
4. Universidade Federal do Maranhão - UFMA

Vínculo institucional

2009 - 2012 Vínculo: Outro (especifique) , Enquadramento funcional:
PESQUISADORA , Carga horária: 10

Atividades

2009 - 2012 Projetos de pesquisa, GEDMMA
Participação em projetos:
Projetos de Desenvolvimento e Conflitos Sócioambientais no Maranhão

5. CENTRO UNIVERSITÁRIO DA MARANHÃO - UNICEUMA

Vínculo institucional

Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional:
PROFESSORA , Carga horária: 16, Regime: Parcial
2009 - 2009 Outras informações:
MINISTROU A DISCIPLINA DE PERCEPÇÃO AMBIENTAL NO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

6. ONG INSTITUTO TRABALHO VIVO - ITV

Vínculo institucional

Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional:
COORDENADORA DE PROJETOS SOCIAIS , Carga horária: 20, Regime: Parcial
2007 - 2008 Outras informações:
COORDENADORA DE PROJETO SOCIAL CHAMADO REDE MANGUEZAL FINANCIADO PELA PETROBRÁS



» XI Congresso Luso Afro Brasileiro de Ciências Sociais

Diversidades e (Des)igualdades
Salvador, 07 a 10 de agosto de 2011.

Universidade Federal da Bahia (UFBA) - PAF I e II
Campus de Ondina

7. CENTRO DE CULTURA NEGRA DO MARANHÃO - CCN

Vínculo institucional

2005 - 2006
Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional:
MONITORAMENTO , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
ACOMPANHAMENTO DAS ENTIDADES FAZENDO
MONITORAMENTO PEDAGÓGICO

8. CENTRO EDUCACIONAL COLMÉIA - NÃO TEM

Vínculo institucional

1991 - 2003
Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: EDUCADORA
, Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

9. COLÉGIO GIRASSOL - NÃO TEM

Vínculo institucional

1986 - 1991
Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: EDUCADORA
, Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

10. ESCOLA MORANGUINHO - NÃO TEM

Vínculo institucional

1986 - 1991
Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: EDUCADORA
, Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Projetos

2009 - 2012
Projetos de Desenvolvimento e Conflitos Sócioambientais no
Maranhão
Descrição: Projeto de Pesquisa e Extensão que tem por objetivo
mapear e acompanhar os conflitos sócioambientais no Maranhão e



seus impactos físicos e Sociais para as comunidades estaudadas. Possui equipe multidisciplinar em várias áreas do conhecimento e abrange a Zona Rural I e II de São Luís, assim como de todo o estado do Maranhão, financiado pela CAPES/CNPQ e Fundação de Amparo e Pesquisa do Estado do Maranhão - FAPEMA
Situação: Em Andamento Natureza: Pesquisa
Integrantes: Ana Lourdes da Silva Ribeiro (Responsável); ; Horácio Antunes de Sant'Ana Júnior
Financiador(es):

Áreas de atuação

1. Geografia Humana
2. Sociologia
3. Educação

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente

Produção em C, T & A

Produção bibliográfica

Artigos em jornal de notícias

★ Horácio Antunes de Sant'Ana Júnior, RIBEIRO, A. L. D. S.

Camboa dos Frades, Vila Madureira e Termoelétrica do Porto do Itaqui. Vias de Fato. São Luís - MA, p.12 - 12, 2010.

1. *Palavras-chave: camboa dos frades*

Áreas do conhecimento : Geografia Humana

Setores de atividade : Outras atividades de serviços

Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Eventos

Participação em eventos

Apresentação (Outras Formas) no(a) **II CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA PARA DOCENTES/FACILITADORES DO CURSO AGENTE COMUNITÁRIO DE**

1. **SAÚDE**, 2010. (Outra)

DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES E COMPETÊNCIAS NA FORMAÇÃO DE ENFERMEIROS (AS) FACILITADORES(AS).

Conferencista no(a) **I ENCONTRO DOS ESTUDANTES DE CIÊNCIAS**

2. **SOCIAIS DO NORDESTE**, 2010. (Encontro)

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E CONFLITOS NO MARANHÃO.

Apresentação Oral no(a) **I CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA PARA**

3. **DOCENTES/FACILITADORES DA ETSUS**, 2010. (Encontro)

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA EM EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUS.

4. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Grupos de Educação Permanente em Apoio**



- Matricial**, 2010. (Encontro)
Grupos de Educação Permanente em Apoio Matricial.
Apresentação Oral no(a) **I JORNADA CIENTÍFICA DO CCSO /UFMA**, 2010. (Outra)
5. OS CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS DECORRENTES DO PROCESSO DE INSTALAÇÃO DA TERMOELÉTRICA DO PORTO DO ITAQUI - MA.
Apresentação Oral no(a) **CURSO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS E PRIVADOS PARA PROJETOS**, 2010. (Outra)
6. RECICLAGEM E REAPROVEITAMENTO DE PAPEL PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA PARA ADOLESCENTES DO BAIRRO DO BARRETO - MA.
Apresentação Oral no(a) **OFICINA PEDAGÓGICA PARA TÉCNICOS DA ETSUS-MA**, 2010. (Oficina)
TEORIA DA PROBLEMATIZAÇÃO.
Apresentação (Outras Formas) no(a) **ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS**, 2010. (Outra)
8. VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.
Conferencista no(a) **III MOSTRA CIENTÍFICA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS**, 2008. (Congresso)
MANGUEZAL: RELAÇÃO SOCIOECONÔMICA E SUSTENTABILIDADE.
Conferencista no(a) **I SEMINÁRIO DE CAPACITAÇÃO E PLANEJAMENTO DA ONG JUVENTUDE SEM FRENTEIRAS**, 2006. (Encontro)
CAPACITAÇÃO E PLANEJAMENTO.
Conferencista no(a) **FAZENDO EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS SÉRIES INICIAIS: TEORIA E PRÁTICA PEDAGÓGICA**, 2006. (Encontro)
11. FAZENDO EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS SÉRIES INICIAIS: TEORIA E PRÁTICA PEDAGÓGICA.
Conferencista no(a) **IV SEMANA DAS CIÊNCIAS - UEMA**, 2006. (Oficina)
12. INTERDISCIPLINARIDADE: INCENTIVANDO ALUNOS PESQUISADORES NAS SÉRIES INICIAIS.
Conferencista no(a) **I MOSTRA ACADÊMICO CIENTÍFICA DE BILOGIA**, 2006. (Encontro)
OFICINA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Conferencista no(a) **FAZENDO EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA LAGOA DA JANSEN**, 2005. (Outra)
FAZENDO EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA LAGOA DA JANSEN.
Conferencista no(a) **MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL**, 2005. (Encontro)
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
Conferencista no(a) **EDUCAÇÃO AMBIENTAL E O USO RACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS**, 2004. (Outra)
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E O USO RACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS.

Totais de produção



» XI Congresso Luso Afro Brasileiro de Ciências Sociais

Diversidades e (Des)igualdades

Salvador, 07 a 10 de agosto de 2011.

Universidade Federal da Bahia (UFBA) - PAF I e II
Campus de Ondina

Produção bibliográfica

1

Jornais de Notícias

Eventos

Participações em eventos (congresso)

1

Participações em eventos (oficina)

2

Participações em eventos (encontro)

7

Participações em eventos (outra)

6

Outras informações relevantes

1

Integrante do Grupo de Estudos ,Desenvolvimento,Modernidade e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Maranhão com projetos financiados pela Fapema e CNPQ entitulado: Projetos de Desenvolvimento e Conflitos Ambientais do Maranhão com o Sub projeto: Educação Ambiental na Zona Rural II a ser implnatado e executado até 2012. O trabalho de Pós Graduação apresentado em forma de artigo científico a ser publicado com o título: Conflitos de Uso e Ocupação do Solo e Educação Ambiental:o caso da Camboa dos Frades São Luís - MA faz parte do projeto maior desenvolvido pelo grupo na Grande Ilha do Maranhão. Tem participação nos movimentos sociais relacionados a Direitos Humanos e Educação Ambiental e ativista ambiental.